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1. Úvod

V lidské společnosti je role práva nezastupitelná. Právo funguje jako systém pravidel

regulujících lidské chování. Proto musí také nezbytně reagovat na případné vybočení a

porušení norem a zavádí pojem právní odpovědnosti jako jednoho ze základních

právních institutů. Právní odpovědnost je předmětem úpravy různých právních odvětví,

včetně práva pracovního. Pracovněprávní vztahy se však vyznačují svou vlastní

specifikou, která vyplývá ze zvláštního postavení jednotlivých účastníků, zaměstnance a

zaměstnavatele. Jelikož sankce plynoucí z porušení právních norem mohou citelně

zasahovat postižené subjekty, je uvědomění si právní odpovědnosti pro ně zcela

zásadní.

Cílem mé diplomové práce je podat ucelený přehled o odpovědnosti ve vztahu mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem podle platných pracovněprávních předpisů. Jelikož

této problematice není věnována přílišná pozornost na úrovni Evropské unie, zaměřím

se výlučně na vnitrostátní právní úpravu.

Ve své práci se nejprve budu v obecné rovině zabývat pojmem právní odpovědnosti tak,

jak jej chápe právní teorie. Odpovědnost představuje jeden z nejsložitějších právních

institutů, a proto je z hlediska dalšího výkladu nezbytné tento pojem blíže specifikovat.

Následně přistoupím již k charakteristice odpovědnosti v oblasti pracovního práva a

jejímu členění na jednotlivé druhy.

Těžiště diplomové práce bude spočívat ve vymezení odpovědnosti za škodu, jež

představuje zásadní součást tohoto institutu. Nejdříve se budu věnovat obecné

charakteristice úpravy odpovědnosti za škodu a také koncepčním změnám nastalým

v důsledku nálezu Ústavního soudu. Následně se budu zabývat funkcemi, které tato

odpovědnost v oblasti pracovněprávních vztahů plní, a také předpoklady nezbytnými

k jejímu vzniku.

Rovněž zde zmíním základní rysy odpovědnosti za škodu podle občanského práva a

následně provedu srovnání pracovněprávní a občanskoprávní odpovědnosti.
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Poté již přistoupím k jednotlivým druhům pracovněprávní odpovědnosti za škodu,

kterou člením z hlediska jejích subjektů, zaměstnance a zaměstnavatele. Nejprve zde

odpovědnost obou účastníků pracovněprávních vztahů porovnám a následně provedu

klasifikaci jednotlivých typů odpovědnosti. Tuto problematiku vyložím z hlediska

platné právní úpravy a současně upozorním na změny oproti úpravě předchozí.

K objasnění těchto pojmů využiji rovněž souvisejících příkladů z judikatury a soudní

praxe.

V další kapitole budu věnovat pozornost zákonnému pojištění odpovědnosti

zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu a nemoci z povolání a rovněž

připravovaným koncepčním změnám, souvisejícím zejména se zákonem o úrazovém

pojištění zaměstnanců.

Neopomenu zde ani případ odpovědnosti za škodu vzniklou při výkonu práce na

základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr.

Závěrem diplomové práce zhodnotím pojetí odpovědnosti v právní úpravě de lege lata,

upozorním na oblasti, které by se dle mého názoru mohly jevit jako problematické, a

zmíním možnost jejich řešení de lege ferenda.
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2. Pojem právní odpovědnosti

Pro řádné fungování společnosti a ochranu jí uznávaných hodnot je nezbytné vymezit

lidskému chování určitá pravidla. Rámec, v němž by se měl jedinec pohybovat, stanoví

nejen normy právní, ale rovněž normy politické či obecně akceptované normy mravní.

V důsledku porušení těchto norem, je narušitel nucen nést následky v podobě vzniklé

odpovědnosti.

Určitým jednáním může dojít k porušení různých druhů společenských norem a tím i ke

vzniku různých druhů odpovědnosti. Lze rozlišovat zejména odpovědnost právní,

morální a politickou. Zatímco při porušení právní povinnosti může nastoupit vedle

odpovědnosti právní rovněž odpovědnost morální i politická, porušení pouhé povinnosti

morální či politické má za následek pouze vznik odpovědnosti morální či politické

včetně příslušných následků, např. ztráta důvěry některých orgánů, odsouzení veřejným

míněním apod. Právní odpovědnost představuje jeden z druhů odpovědnosti ve

společnosti a znamená povinnost nést následky za porušení povinnosti stanovené

právními normami.

Právní úprava odpovědnosti vychází z určitých filozoficko- etických představ o tom, jak

je jedinec odpovědný za své jednání před ostatními lidmi, společností, sám před sebou a

svým svědomím. Hlavní zásadu právní odpovědnosti stanoví čl. 2 odst. 2 Listiny

základních práv a svobod, z něhož vyplývá, že právní odpovědnost může být státní mocí

uplatňována jen v případech a v mezích stanovených zákonem, a to způsobem, který

zákon stanoví. Hranice mezi odpovědností právní a ostatními druhy odpovědnosti je tak

právně stanovena primárními normativními akty, přičemž rozsah právní odpovědnosti

lze měnit pouze zákonem.1

Institut právní odpovědnosti v sobě zahrnuje předvídané nepříznivé právní následky,

postihující toho, kdo nesplnil právní povinnost, a rovněž prvek státního donucení, který

je specifickým rysem právní normy, jímž se tato odlišuje od jiných druhů společenských

norem. Právní odpovědnost může nastat v důsledku protiprávního jednání či

protiprávního stavu, tedy stavu, který je objektivně v rozporu s právem.

1
Boguszak, J., Čapek, J., Gerloch, A. Teorie práva. Praha: ASPI Publishing, 2004, s. 189 - 191
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Při protiprávním jednání se může jednat o komisivní porušení povinnosti, pokud se ten,

kdo porušil právní pravidlo chování, choval, jak neměl, či o omisivní porušení

povinnosti, pokud se ten, kdo porušil právní pravidlo chování, nezachoval, jak měl.2

Smyslem ukládání právních povinností je zajistit harmonický chod společnosti a

ochraňovat její hodnoty. Každé porušení právní povinnosti znamená ohrožení těchto

hodnot. Proto porušení právní povinnosti musí vést k právním následkům, směřujícím

k tomu, aby k porušování povinnosti nadále nedocházelo, a pokud k tomuto dojde, aby

nežádoucí stav byl napraven.

Právním následkem porušení právní povinnosti je přetrvávání původní (primární)

povinnosti a možnost vynutit její splnění právem předvídaným a upraveným způsobem,

dále vznik nové (sekundární) povinnosti, která tvoří obsah právní odpovědnosti.

Uvedená sekundární povinnost znamená tíživý právní následek, který nastává, pokud

subjekt povinnosti nejednal v souladu s právem. Porušení právní povinnosti může mít i

jiné následky, např. neplatnost právního úkonu.3 Právní odpovědnost proto představuje

pouze jeden z druhů právních následků vzniklých v důsledku porušení právní

povinnosti.

Právní teorie tedy pojímá odpovědnost převážně jako sankci, která následuje v případě

porušení právní povinnosti. Existují ale i odlišné koncepce. V. Knapp odpovědnost

nepovažuje za samotnou sankci, ale již za hrozbu sankcí. Zastává názor, že odpovědnost

je hrozba sankcí za porušení povinnosti, která vzniká (zpravidla) zároveň se vznikem

povinnosti a odpověden je tudíž ten, komu sankce za porušení povinnosti hrozí. Dále

dovozuje, že ten, kdo má povinnost, odpovídá jak za její splnění, tak za její nesplnění.

Za její splnění odpovídá v tom smyslu, že od vzniku povinnosti mu právo hrozí sankcí

pro případ, že by ji nesplnil, a za její nesplnění odpovídá v tom smyslu, že při nesplnění

ho sankce postihne v důsledku jeho odpovědnosti.4

2
Gerloch, A. Teorie práva. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2004, s. 179 - 180

3
Gerloch, A. Teorie práva. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2004, s. 180 - 181

4
Knapp, V. Některé úvahy o odpovědnosti v občanském právu. Stát a právo I. Praha: Nakladatelství

ČSAV, 1956, s. 74 - 75
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Většina právních teoretiků však s pojetím odpovědnosti jako hrozby sankcí nesouhlasí a

pojímá ji jako sankci za porušení povinnosti. Např. M. Bělina uvádí, že pojetí

odpovědnosti jako hrozby sankcí znamená ve svých důsledcích směšování pojmů

povinnost a odpovědnost. Hrozba sankcí je pojmově spjatá s povinností, kdežto


[…]


kategorie oddělit, mohou v běžné praxi nastávat určité sporné situace. Domnívám se

proto, že by v právní úpravě měla být výslovně stanovena hlediska, k nimž se při

posouzení charakteru vnesených věcí bude přihlížet, např. k povaze a místní situaci

pracoviště, k charakteru zaměstnancem vykonávané pracovní činnosti apod.

Významnou součást problematiky pracovněprávní odpovědnosti představuje rovněž

odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání.

Otázce pracovních úrazů a obecně bezpečnosti a ochrany zdraví při práci se věnuje

značná pozornost nejen na národní, ale také evropské úrovni. Zejména v této oblasti je

nezbytné klást důraz na přijímání účinných preventivních opatření, neboť vzniklé škody

významnou měrou zatěžují obě strany pracovněprávního vztahu a související náklady

rovněž nesou veřejné finance.
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Proto lze vítat nový zákon o úrazovém pojištění zaměstnanců, který mj. ekonomickými

nástroji motivuje zaměstnavatele k přijímání řady preventivních opatření k předcházení

vzniku pracovních úrazů a k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Jedná se o

systém zvýšení a slev z pojistného a přirážek k pojistnému. Zaměstnavatel by se ve

vlastním zájmu měl v rámci svých možností snažit vytvořit zaměstnanci co nejlepší

pracovní podmínky, důsledně dbát na preventivní opatření a tím tak omezit riziko práce

na minimum.

Přes určité nedostatky lze však soudit, že koncepce odpovědnosti obsažená ve

stávajícím zákoníku práce odpovídá současným společenským podmínkám, navíc po

nabytí účinnosti zákona o úrazovém pojištění zaměstnanců bude komplexně řešena

problematika škod vzniklých při pracovních úrazech a nemocech z povolání, dočasně

upravená v přechodných ustanoveních zákoníku práce. Účinnost tohoto zákona budeme

však schopni hodnotit až po jeho praktické aplikaci.
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pozdějších předpisů
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znění pozdějších předpisů

zákon o úrazovém pojištění

zaměstnanců - zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění

zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů

Listina základních práv a svobod - usnesení předsednictva České národní rady o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod,

uveřejněné pod č. 2/1993 Sb., ve znění

ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

R - Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek

vydávaná Nejvyšším soudem ČSFR, Nejvyšším

soudem ČR a Nejvyšším soudem SR (do 31. 12.

1992) a Nejvyšším soudem ČR (od 1. 1. 1993)

S III - Nejvyšší soud o občanském soudním řízení

v některých věcech pracovněprávních,

občanskoprávních a rodinněprávních (Sborník

stanovisek, závěrů, rozborů a zhodnocení soudní

praxe, zpráv o rozhodování soudů a soudních

rozhodnutí Nejvyššího soudu). Vydal nejvyšší

soud ČSSR, SEVT Praha 1980

81

S IV - Nejvyšší soud ČSSR, Nejvyšší soud ČSR a

Nejvyšší soud SSR o občanském soudním řízení
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Odpovědnost v pracovním právu

Liability in Labour Law

Summary

Liability represents one of basic legal institutes which applies in most branches of law,

including labour law. However, employment relations have several distinctive features

which are also reflected in the conception of lability. Since the consequences of

violation of law can substantially affect the position of violator, it is necessary to be

aware of one´s duties and a possible occurrence of lability.

The aim of my thesis is to analyze liability in labour law according to the legislation in

force. Liability in labour law is not only a theoretical concept but it also has practical

impacts on both subjects of employment relation, therefore it is desirable to have

knowledge of this institute.

Since liability denotes one of the most complicated institutes in law it is, at first,

essential to explain the concept of liability in general. Legal theory construes liability in

several different ways and it is interesting to mention opinions of various theorists. The

next chapter characterises the concept of liability in labour law and describes its main

features. The following chapter deals with division of liability in labour law into several

kinds from different points of view.

The thesis focuses on liability for damage because of its importance in labour law itself.

Chapter five considers liability for damage in labour law in general. The first part

provides an outline of legal regulation of this institute and also deals with the

conceptual changes made by a judgment of the Constitutional Court. The next parts

describe functions of liability for damage in employment relations and presumptions of

liability.

Chapter Six characterises liability for damage in civil law and the next one compares

liability in these two branches of law. Although the concept of liability is basically the

same, there are several differences which should be mentioned.
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The next chapter divides liability for damage in labour law into single kinds according

to its subjects, an employee and an employer. At first, I compare the principles of

liability of these subjects of employment relations and then I classify single types of

liability. I don´t only deal with this matter according to the legislation in force, but also

provide a comparison to the previous Labour Code and point out the main changes

included in the contemporary law. For the clarification of terms I use practical examples

from judicial decisions and practice.

The next chapter explicates statutory employer liability insurance for damage in an

industrial injury or occupational disease and upcoming conceptual changes associated

with the Workers´ Compensation Insurance Law.

Whereas an employee can perform dependant work not only in an employment

relationship but also under agreements on work performed outside an employment

relationship, Chapter Ten describes liability for damage sustained in such cases.

Finally, I assess the concept of liability in legislation in force, point out the areas which,

from my point of view, could be disputable and mention a possible change in

contemporary law. The concept of liability in the Labour Code has not substantially

changed in comparison to the previous legal regulation, however, the new Labour Code

has limited the list of things for which an employer is liable in terms of damage caused

to things brought or deposited which could be negatively perceived by employees. The

regulation basically conform to the present social conditions and we can also welcome

the new Workers´ Compensation Insurance Law which will comprehensively regulate

the area of an industrial injury and an occupational disease.
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