# Posudek oponenta na diplomovou práci Lucie Dáňové zpracovanou na téma

## „Odpovědnost v pracovním právu“

Diplomová práce byla odevzdána dne 29.1.2010. Předložená práce o celkovém rozsahu 87 stran, je členěna do devíti kapitol, úvodu a závěru. Kapitola druhá pojednává o pojmu právní odpovědnost, kapitola třetí je pak zaměřena na odpovědnost v pracovním právu a v kapitole čtvrté porovnává autorka o druzích pracovněprávní odpovědnosti. Následující kapitoly se věnují odpovědnosti za škodu v pracovním právu, odpovědnost za škodu v občanském právu, detailnímu porovnání obou těchto druhů odpovědnosti za škodu, jednotlivým druhům odpovědnosti za škodu v pracovním právu a zákonnému pojištění odpovědnosti za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání při pracích konaných mimo pracovní poměr.

Autorka v předložené diplomové práci řádně citovala z použité odborné literatury a judikatury. Autorka při zpracování diplomové práce prokázala dobrou znalost zvoleného tématu, o čemž svědčí i prostudovaná literatura, jejíž seznam je připojen k práci.

Předložená práce je zpracována pečlivě, množství pravopisných chyb je minimální. Ze systematického hlediska považuji práci za vyváženou. Kladem je snaha autorky věnovat se tématu přehledně, a to včetně odborné literatury a judikatury (viz např. analýza rozsudku ve věci team buildingu na str. 62 diplomové práce). Pozitivně hodnotím kapitolu sedmou Občanskoprávní a pracovněprávní odpovědnost za škodu – srovnání (str. 36 a 37 diplomové práce) a oddíl 8.1 Odpovědnost zaměstnance za škodu vzniklou zaměstnavateli a odpovědnost zaměstnavatele za škodu vzniklou zaměstnanci – srovnání (str. 38 diplomová práce).

Autorka zaujímá odůvodněně vlastní závěry, i když je nutno konstatovat, že práce jako celek má spíše popisnou povahu. V některých případech je možno autorce též vytknout nedostatečnou znalost vývoje právní úpravy. Je tak sice pravda, že platný a účinný zákoník práce nově obsahoval legální definici pracovního úrazu (str. 62 diplomové práce), nicméně tato definice trpěla zásadní vadou, která byla opravena až následnou novelizací. Nevím, dále

z čeho autorka usuzuje, že se zhoršila úprava odpovědnosti zaměstnavatele za úschovu dopravních prostředků zaměstnanců. Ve smyslu ust. § 145 zákoníku práce z 1965 se totiž za obvyklý dopravní prostředek k cestě do zaměstnání a zpět nepovažoval osobní automobil.

Předložená diplomová práce přes zmíněné nedostatky odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci známkou **velmi dobře**.

Během obhajoby by se měla diplomantka zaměřit na odpověď na následující otázky:

- Náměty de lege ferenda na zlepšení právní úpravy ?
- Pojem pracovního úrazu

V Praze, 27.4.2010

---

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce